
TỈNH ỦY ĐỒNG NAI ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 *   Đồng Nai, ngày      tháng 7 năm 2025 
               Số        - KH/TU 

KẾ HOẠCH 

tổ chức lấy ý kiến góp ý dự thảo Văn kiện Đại hội lần thứ XIV của Đảng  

và dự thảo Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh  

trình Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai  

nhiệm kỳ 2025-2030 

----- 

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị về 

việc tổ chức Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần 

thứ XIV của Đảng; Kế hoạch số 83-KH/BTGDVTW ngày 13/6/2025 và 

Hướng dẫn số 18-HD/BTGDVTW-BCĐ ngày 03/7/2025 của Ban Tuyên 

giáo và Dân vận Trung ương về triển khai nắm tình hình Nhân dân và dư 

luận xã hội về Đại hội Đảng bộ các cấp; tổ chức lấy ý kiến, tổng hợp ý kiến 

góp ý của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với dự thảo các Văn kiện trình 

Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến góp ý dự thảo Văn kiện Đại hội lần thứ 

XIV của Đảng và dự thảo Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 

trình Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai nhiệm kỳ 2025-2030 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thông qua việc tổ chức lấy ý kiến đóng góp của các cấp ủy, tổ chức 

đảng, các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ, đội ngũ trí thức, 

chuyên gia, nhà khoa học, của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và 

toàn thể Nhân dân trên địa bàn tỉnh nhằm phát huy dân chủ, trí tuệ, sức mạnh 

đoàn kết toàn dân trong việc tham gia đóng góp dự thảo Văn kiện Đại hội lần 

thứ XIV của Đảng, dự thảo Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ 

tỉnh trình Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức lấy ý kiến đóng góp của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp 

Nhân dân, nhất là cán bộ lão thành cách mạng, các đồng chí nguyên lãnh đạo 

tỉnh qua các thời kỳ, cán bộ hưu trí, các chuyên gia, nhà khoa học, nhân sĩ, trí 

thức… cần đảm bảo thực hiện đúng quy định, công khai, thực chất, tiết kiệm 

để Văn kiện trình ra Đại hội phải thật sự kết tinh trí tuệ của toàn Đảng, toàn 

dân, toàn quân trong tỉnh. 

- Có biện pháp kịp thời để ngăn chặn âm mưu của các thế lực thù 

địch lợi dụng việc góp ý dự thảo Văn kiện Đại hội lần thứ XIV của Đảng , 

dự thảo Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh trình Đại hội 
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Đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai nhiệm kỳ 2025-2030 để phát tán thông tin 

sai trái, xuyên tạc, nhằm chống phá Đảng, Nhà nước; kiên quyết đấu tranh , 

phản bác với các âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, 

phần tử xấu, phản động. 

- Những ý kiến góp ý phải thể hiện tinh thần xây dựng, thể hiện trách 

nhiệm, tình cảm, tâm huyết đối với Đảng, đất nước và địa phương.  

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC LẤY Ý KIẾN 

1. Đối với dự thảo Văn kiện Đại hội lần thứ XIV của Đảng 

1.1. Đối tượng lấy ý kiến: cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân. 

1.2. Nội dung lấy ý kiến: Cán bộ, đảng viên và Nhân dân thảo luận, 

góp ý kiến đối với dự thảo các Văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng về toàn 

bộ nội dung hoặc theo từng phần, trong đó tập trung thảo luận vào những vấn 

đề lớn, quan trọng được thể hiện trong các dự thảo Văn kiện.  

1.3. Về tài liệu: Đã được Văn phòng Tỉnh ủy Đồng Nai và Văn phòng 

Tỉnh ủy Bình Phước cấp phát trước khi sáp nhập. 

1.4. Hình thức lấy ý kiến 

1.4.1. Các cấp ủy trực thuộc tỉnh 

- Ban thường vụ cấp ủy tổ chức hội nghị hoặc lấy ý kiến bằng hình thức 

phù hợp đến các đồng chí nguyên lãnh đạo, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội 

viên, Nhân dân và các thành phần khác do Ban Thường vụ cấp ủy quyết định 

(gồm: đội ngũ trí thức, văn nghệ sĩ và Nhân dân... nếu chưa thực hiện). 

- Thời gian: hoàn thành trước ngày 10/8/2025 và sau Đại hội 05 ngày 

gửi báo cáo (đã trình xin ý kiến tại Đại hội) về Ban Tuyên giáo và Dân vận 

Tỉnh ủy tổng hợp. 

1.4.2. Đối với cấp tỉnh 

- Giao Văn phòng Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan 

rà soát các đối tượng cán bộ chủ chốt thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

quản lý (sau sáp nhập) để tham mưu Thường trực Tỉnh ủy lấy ý kiến với hình 

thức phù hợp (nếu có). 

- Giao Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Hội Văn học - 

Nghệ thuật tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát đội ngũ hội 

viên (sau sáp nhập) để có hình thức lấy ý kiến phù hợp. 

 - Giao Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì, rà soát để tổ chức lấy ý 

kiến góp ý với hình thức phù hợp đối với các tổ chức thành viên, cán bộ, 

đoàn viên, hội viên sau sáp nhập (gồm: công nhân, nông dân, phụ nữ, cựu 

chiến binh và cựu quân nhân; đoàn viên và thanh, thiếu niên; nhân sĩ, luật 
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gia; người tiêu biểu các dân tộc thiểu số; chức sắc các tôn giáo; người Việt 

Nam ở nước ngoài chưa phải là đảng viên…). 

* Thời gian: hoàn thành trước ngày 10/8/2025 và gửi về Ban Tuyên 

giáo và Dân vận Tỉnh ủy tổng hợp. 

2. Đối với dự thảo Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ 

tỉnh trình Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai nhiệm kỳ 2025-2030 

2.1. Đối tượng lấy ý kiến: cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân. 

2.2. Nội dung lấy ý kiến: thảo luận, góp ý kiến đối với dự thảo Báo cáo 

chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh trình Đại hội Đại biểu Đảng bộ 

tỉnh Đồng Nai nhiệm kỳ 2025-2030. 

2.3. Tài liệu: Văn phòng Tỉnh ủy sẽ gửi sau khi có ý kiến của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy. 

2.4. Hình thức lấy ý kiến 

2.4.1. Các cấp ủy trực thuộc tỉnh 

- Ban Thường vụ cấp ủy tổ chức hội nghị hoặc lấy ý kiến bằng hình 

thức phù hợp đến các đồng chí nguyên lãnh đạo, cán bộ, đảng viên, đoàn 

viên, hội viên, Nhân dân và các thành phần khác do Ban Thường vụ cấp ủy 

quyết định (gồm: đội ngũ trí thức, văn nghệ sĩ và nhân dân... bao gồm lấy ý 

kiến của các tổ chức đảng trực thuộc). 

- Thời gian: hoàn thành trước ngày 05/8/2025 và sau Đại hội 05 ngày; 

gửi báo cáo (đã trình xin ý kiến tại Đại hội) về Ban Tuyên giáo và Dân vận 

Tỉnh ủy tổng hợp. 

 2.4.2. Đối với cấp tỉnh 

a) Tổ chức Hội thảo khoa học “Định hướng và đề xuất giải pháp phát 

triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2025-2030” 

- Thành phần lấy ý kiến: Các chuyên gia, nhà khoa học, doanh nghiệp, 

tập đoàn. 

- Giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan liên quan tham mưu tổ chức Hội thảo vào đầu tháng 08/2025 (ban 

hành Kế hoạch riêng). 

b) Lấy ý kiến đối với các cơ quan Trung ương, Đại biểu Quốc hội, 

nguyên Bí thư Tỉnh ủy, nguyên Phó Bí thư Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy, nguyên Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh qua các thời kỳ; các 

đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ 

tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025; các đồng chí thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

quản lý 
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Giao Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu Thường trực Tỉnh ủy văn bản lấy ý 

kiến và tổng hợp báo cáo; gửi về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy trước 

ngày 05/8/2025.  

c) Lấy ý kiến các nhà khoa học, trí thức, văn nghệ sĩ 

Giao Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Hội Văn học - Nghệ 

thuật tỉnh chủ trì, tổ chức lấy ý kiến góp ý trong cán bộ, hội viên bằng hình 

thức phù hợp; gửi báo cáo tổng hợp về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy 

trước ngày 05/8/2025.  

2.4.3. Lấy ý kiến Nhân dân 

- Giao Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì, tổ chức lấy ý kiến góp ý 

đối với các tổ chức thành viên; cán bộ, đoàn viên, công nhân, người lao động; 

hội viên nông dân; các tầng lớp phụ nữ; hội viên cựu chiến binh và cựu quân 

nhân; đoàn viên và thanh, thiếu niên; nhân sĩ, luật gia; người tiêu biểu các 

dân tộc thiểu số; chức sắc các tôn giáo; người Việt Nam ở nước ngoài (chưa 

phải là đảng viên...) bằng hình thức phù hợp; gửi báo cáo tổng hợp về Ban 

Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy trước ngày 05/8/2025.  

- Giao Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai xây dựng mục góp ý 

dự thảo Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh trình Đại hội Đại 

biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai nhiệm kỳ 2025-2030 trên Cổng thông tin điện tử 

của tỉnh; mở các chuyên trang, chuyên mục, tổ chức đăng tải dự thảo Báo cáo 

chính trị để phục vụ việc lấy ý kiến góp ý của Nhân dân (theo nội dung của 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy cung cấp); gửi báo cáo tổng hợp về Ban 

Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy trước ngày 10/8/2025.   

III. TỔNG HỢP CÁC Ý KIẾN GÓP Ý 

1- Đối với các dự thảo Văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng: Việc 

tổng hợp ý kiến thực hiện đảm bảo theo Hướng dẫn số 18-HD/BTGDVTW-

BCĐ ngày 03/7/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về tổ chức 

lấy ý kiến, tổng hợp ý kiến đóng góp của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối 

với dự thảo các Văn kiện trình Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của 

Đảng (gửi kèm). 

2- Đối với các dự thảo Văn kiện Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh 

nhiệm kỳ 2025-2030: Việc tổng hợp ý kiến thực hiện theo Hướng dẫn số 03-

HD/BTGDVTU ngày 19/7/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về 

tổng hợp ý kiến tham gia góp ý vào dự thảo Báo cáo chính trị của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh trình Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai nhiệm kỳ 

2025-2030 (gửi kèm). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Do yêu cầu thời gian gấp trình Bộ Chính trị phê duyệt Văn kiện Đại 

hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai nhiệm kỳ 2025-2030; các cấp ủy trực 
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thuộc tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện 

nhiệm vụ được giao bảo đảm chất lượng, đầy đủ, đúng thời gian quy định. 

2. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy 

- Tham mưu Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Báo cáo tổng hợp ý kiến góp 

ý dự thảo Văn kiện Đại hội lần thứ XIV của Đảng; Báo cáo tổng hợp ý kiến 

góp ý dự thảo Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh trình Đại 

hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030. 

- Ban hành Hướng dẫn tổng hợp ý kiến tham gia góp ý vào dự thảo Báo 

cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh trình Đại hội đại biểu Đảng bộ 

tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030. 

- Tham mưu Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học “Định hướng và đề 

xuất giải pháp phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2025-2030”. Chủ trì, phối 

hợp với Văn phòng Tỉnh ủy và Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị các 

điều kiện tổ chức Hội thảo khoa học đạt mục đích, yêu cầu đề ra.  

3. Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức 

Hội thảo đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.  

4. Văn phòng Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo 

dõi tiến độ thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này; đề xuất Thường trực 

Tỉnh ủy về kinh phí hỗ trợ đối với các thành phần lấy ý kiến (các chuyên gia, 

nhà khoa học, các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ...). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến góp ý dự thảo Văn kiện Đại 

hội lần thứ XIV của Đảng, dự thảo Văn kiện Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh 

nhiệm kỳ 2025-2030, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực 

hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng thời gian quy định. 

 
Nơi nhận: 
- Các đ/c Tỉnh ủy viên, 

- Các cấp ủy trực thuộc tỉnh, 

- Các ban đảng và Văn phòng Tỉnh ủy, 

- Đảng ủy UBND tỉnh, 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, 

- Liên hiệp các Hội Khoa học-Kỹ thuật tỉnh,  

- Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh, 

- CP.VPTU- Q, A2, PTH, 

- Lưu VPTU. 

  Đồng kính gửi: 
- Bộ Chính trị, Ban Bí thư (báo cáo), 

- Các ban đảng và VPTW Đảng (a+b). 

 

 
 

 

           T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

Tôn Ngọc Hạnh 
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